[image: image1.emf]

                                              АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.09. 2017г.                                             с. Талое                                                         № 37  - П

Об утверждении долгосрочной целевой программы « Повышение безопасности дорожного движения в  муниципальном образовании Тальский сельсовет»  на 2017-2020  годы»
В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2006 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Постановлением  администрации Тальского сельсовета от 10.08.2013 № 61-П»Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ Тальского сельсовета»,Устава Тальского сельсовета:
                                ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  долгосрочную целевую  программу «Безопасность дорожного движения на   территории  МО Тальский  сельсовет» на 2017-2020  годы согласно приложению.

2. Контроль за исполнение настоящего постановления  оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу после    официального  опубликования в газете «Емельяновский Веси» и подлежит размещению на официальном сайте Тальского сельсовета.

Глава сельсовета

                                                               В.Г. Стерехов
                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                                                к постановлению администрации

                                                                                                           Тальского сельсовета от

                                                                                                                       11.09.2017г  № 37 - П

                      ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«БЕЗОПАСНОСТЬ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ТАЛЬСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ» НА 2017-2020 ГОДЫ

Талое

2017 г.

1.2 ПАСПОРТ

долгосрочной целевой программы «Безопасность дорожного движения в муниципальном образовании Тальский сельсовет на 2017-2020 годы.

	Наименование программы
	«Безопасность дорожного движения в муниципальном образовании Тальский сельсовет на 2017-2020 годы.

	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ»Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 - Устава Тальского сельсовета Емельяновского района;

	Заказчик
	Администрация Тальского  сельсовета Емельяновского района

	Разработчик
 программы
	Администрация Тальского сельсовета Емельяновского района

	Контроль за реализацией программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Тальского сельсовета Емельяновского района

	Цель программы
	Повышение комфортности  и безопасности жизнедеятельности и хозяйствующих субъектов на территории Тальского сельсовета Емельяновского района

	Задачи программы
	1. Повышение надёжности системы транспортной инфраструктуры;
2. Обеспечение более комфортных условий проживания населения Тальского сельсовета Емельяновского района

3. обоснованный выбор и применение эффективных схем, методов и средств организации дорожного движения;

4. предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

5. своевременное выявление, ликвидация и профилактика возникновения аварийно-опасных участков;

6. совершенствование информационного, организационного и технического обеспечения деятельности в сфере безопасности дорожного движения

	Основные мероприятия программы
	формирование безопасного поведения участников дорожного движения;

совершенствование дорожных условий и организации дорожного движения;

совершенствование контрольно-надзорной деятельности в области обеспечения безопасности дорожного движения

	Ожидаемые результаты
	Повышение безопасности дорожного движения на улично-дорожной сети МО Тальский сельсовет Емельяновского района и соответственно снижение аварийности на 50 процентов

	Срок исполнения программы
	2017-2020 годы

	 Объемы и

 источники

 финансирования
	Источники финансирования:

2017 г -  краевой бюджет-1 733,3тыс. руб, местный бюджет-650 тыс.руб
2018 г -               -                                            местный бюджет-700 тыс.руб
2019 г –              -                                            местный бюджет-700 тыс.руб
2020 г -           -                                    местный бюджет-700 тыс.руб
1 733,3 тыс. рублей:   за счет средств Краевого бюджета-650 тыс. руб.

	Исполнители мероприятия программы
	Подрядная организация, заключившая договор на проведение работ предусмотренных программой

2. СОДЕРЖАНИЕ, ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ПРИНЯТИЯ ПРОГРАММЫ

         Быстрый рост парка автомототранспортных средств, привел к массовому включению в дорожное движение новых водителей и владельцев транспортных средств, занимающихся частной деятельностью по перевозке грузов и пассажиров. Результатом является изменение характеристик дорожного движения, а именно, увеличилась плотность и интенсивность транспортных потоков, что привело к повышению напряженности дорожной ситуации, как для водителей, так и для пешеходов.

         Для сохранения жизни и здоровья граждан в условиях роста аварийности на улично-дорожной сети необходимо развитие системы обеспечения безопасности дорожного движения.

         К основным фактам, обуславливающим высокий уровень аварийности на улично-дорожной сети являются:

         - несоблюдение требований правил дорожного движения со стороны его участников;

         - недостаточное понимание и поддержка мер по обеспечению безопасности дорожного движения со стороны населения;

         Анализ и прогноз динамики автомобилизации и основных показателей аварийности приводят к тому, что проблема безопасности дорожного движения является одной из важнейших социально-экономических проблем МО Тальский  сельсовет Емельяновского района.

3. ОСНОВНАЯ ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

         Целью настоящей программы является обеспечение безопасных условий движения на улицах и дорогах МО Тальский  сельсовет Емельяновского района, на основе создания целостного механизма управления всеми видами деятельности по обеспечению безопасности дорожного движения.

         Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

      -  предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

      - совершенствование системы управления обеспечением безопасности дорожного движения в Тальском сельсовете;

      - формирование безопасного поведения участников дорожного движения;

      - совершенствование дорожных условий и организации дорожного движения;

         При реализации мероприятий программы будет формироваться безопасное поведение участников дорожного движения обеспечением необходимой информацией путем установки, требуемой дорожно-знаковой информацией. Мероприятия по организации дорожного движения в первую очередь ориентированы на устранение мест концентрации ДТП, выбор скоростного режима, с учетом особенностей улично-дорожной сети МО Тальский сельсовет Емельяновского района, повышение обеспеченности улиц и дорог современными техническими средствами организации дорожного движения.

4. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Результатом достижения цели по прогнозам является исключение возможности совершения ДТП.

5. Перечень программных мероприятий Программы «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Тальский сельсовет на 2017-2020 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный за выполнение мероприятий
	Источник финансирования
	Объем вложений (тыс. руб.)

	Всего
	В том числе по годам

	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.1
	Создание и ведение реестра муниципальных дорог муниципального образования Тальский сельсовет
	Ведущий специалист
	Без финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2
	Разработка и принятие нормативных актов по вопросам дорожной деятельности и безопасности дорожного движения
	Ведущий специалист
	Без финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3
	Осуществление контроля за сохранность дорог местного значения
	Ведущий специалист
	Без финансирования
	0
	0
	0
	0
	0

	                          ИТОГО по разделу (тыс. руб.)
	0
	0
	0
	0
	0

	2.1
	Замена (установка отсутствующих) дорожных знаков на территории муниципального образования Тальский сельсовет в соответствии с проектом организации дорожного движения
	Глава сельсовета
	Бюджет поседения
	100
	0
	50
	0
	50

	2.2
	Оборудование пешеходного перехода по ул. Полевая в с. Талое (вблизи СОШ)
	Глава сельсовета

	Бюджет поседения

	200
	45
	50
	50
	50

	2.3
	Разработка проектов организации дорожного движения в д. Булановка, д. Красное Знамя, д. Покровка и д. Медведа
	Глава сельсовета

	Бюджет поседения
	60
	30
	30

	                    ИТОГО  по разделу (тыс. руб.)
	360
	80
	130
	50
	100

	3.1
	Ремонт и содержание автомобильных дорог в границах поселения

	Бюджет поседения

	570
	570
	650
	600

	Краевой бюджет

	1.733,3
	-
	-
	-

	                    ИТОГО  по разделу (тыс. руб.)
	4.478,3
	2.378,3
	700
	700
	700